株式会社アーク・ジョイア

東京都文京区音羽 1 丁目 1 番 7 号

正進社ホールディングスビル 4F

Tel: 03-6902-0480

2017 年 11 月吉日

STUDIO FRANCO SERBLIN

新製品発売のご案内

お客様各位

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り篤く

御礼申し上げます。

弊社扱いブランドである「フランコ・セルブリン」では、“クテマ”そして“アッコルド”

というスピーカー史に残るであろう名作を発売して以来、多くのオーディオファイルにご

愛用いただいております。

ご存知の通り、創立者フランコ・セルブリン氏は 2013 年に亡くなられておりますが、その

遺志を継いでいるのが氏の娘婿である Massimiliano Favella（マッシミリアーノ・ファヴ

ェッラ）氏です。この度ご紹介いたします新製品「LIGNEA（リネア）」はマッシミリアー

ノ氏の手による作品です。

つきましては別紙資料をご高覧賜わり、ご試聴ならびにご検討いただければ幸いです。

敬具

記

■ブランド名  FRANCO SERBLIN (フランコ・セルブリン / イタリア）

■機種名 / 製品名 LIGNEA フロアスタンディング型スピーカー・システム

■希望小売価格     740,000 円(税別・ペア)

■発売日  2017 年(平成 29 年) 12 月 1 日

以上

■STUDIO FRANCO SERBLIN について

故フランコ・セルブリン氏は、2010 年に大型のフロアスタンディングモデル“ktêma（ク

テマ）”、そして翌年の 2011 年にブックシェルフ型スピーカー、 “Accordo（アッコルド）”

のふたつの作品を発表しました。

いずれのモデルは今なお世界中のオーディオファイルから愛され続けています。

フランコ・セルブリン氏が現工房を立ち上げた時から、娘婿でもあり愛弟子のマッシミリ

アーノ・ファヴェッラ（Massimiliano Favella）氏と二人三脚で運営して参りました。

セルブリン氏が 2013 年に他界される前から、２作品の組み上げ、クロスオーバー・ネット

ワークの製作など全てファヴェッラ氏が手がけており、セルブリン氏が一つ一つの作品へ

込めた想いや情熱はファヴェッラ氏に引き継がれています。

■ “LIGNEA” について

フランコ・セルブリン氏は生前に彼の豊富なアイデアによる数多くのデザイン・スケッチ

を残しておりました。

“アッコルド”よりも小型の作品を作りたいとマッシミリアーノ・ファヴェッラ氏がセル

ブリン氏のデザイン・スケッチから選び具現化したのが“LIGNEA（リネア）”です。

セルブリン氏の独創的なデザインをディテールまで再現し、エンクロージャーの素材選定、

クロスオーバー・ネットワークの製作など数年に及ぶ期間を費やして完成させました。

“リネア”はファヴェッラ氏のセルブリン氏への深い尊敬を形にしたデビュー作です。

・エンクロージャー

フランコ・セルブリン氏による音響的に計算された平行面のないキャビネットは、木材を

美しく加工し木の響きを豊かに奏でる造りとなっています。メインキャビネットは「Tiglio」

という木材を使用しています。日本で菩提樹と呼ばれている木材の一種で楽器制作などに

も用いられる音響特性の良い素材です。

特徴的な背面キャビネットも、その複雑な形状を木材のみを使って製作するために、多数

のパーツを組み上げる手法により製作されます。それにより容積のちいさなキャビネット

から独特の響きを奏でます。

背面にバスレフポートを設け、ユニットからの背圧をチューニングしています。

・ユニット

トゥイーターにはマッシミリアーノ・ファヴェッラ氏が数多くのユニットから選別した、

キャビネットとマッチングの取れた 27mm 径の伝統的なシルク・ソフトドーム型トゥイー

ターを使用しており、ラウンドしたホーン形状を持ってバッフルに到着されています。

ウーファーには特殊加工が施された 110mm 径のカスタムメイド・ユニットが採用されてい

ます。いずれもスカンジナビアのドライバ・ユニットメーカー製となっています。

■LIGNEA 仕様一覧

ブランド名：STADIO FRANCO SERBLIN (スタジオ・フランコ・セルブリン)

製品名：LIGNEA （リネア）

形式：2 ウェイ・2 スピーカー、フロアスタンディング・バスレフ型スピーカー・システム

使用ユニット：

＜ツイーター＞27mm シルク・ソフトドーム型

＜ウーファー＞110mm コーテッド・ペーパー・コーン型(カスタムメイド・ユニット)

周波数特性：58Hz－36,000Hz

出力音圧レベル：83dB(1W/1m)

公称インピーダンス：8Ω

最小入力：20W

外形寸法：幅 500×全高 1050×奥行：295 mm

重量：16kg/本

スピーカー端子：シングルワイヤ端子

キャビネット仕上げ：ウッド色

希望小売価格：740,000 円(ペア・税別)

■LIGNEA 製品画像

美しい響きを奏でる

複雑な構造の

背面キャビネット